
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XVI Международная студенческая научно-практическая
конференция

29.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 469-ЭК 28.06.2017 г.

О проведении XVI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XVI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 29.12.2017
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XVI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 469-ЭК от 28.06.2017 г.

Организационный комитет 
XVI Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 469-ЭК от 28.06.2017 г.

ПРОГРАММА

XVI Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Географические науки»

1. Потенциал развития туризма в
Республике Узбекистан

Джураева Р. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Основные направления и результаты
развития сельского хозяйства на Кубани в
1953–1958 гг.

Аганесова В. С.,
Геворгян Г. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Лечебная физическая культура Фёдоров Д. А.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Физическая реабилитация пациентов с
варикозным расширением вен и
сопутствующим ожирением

Слесаренко Н. А.,
Шакирова О. В.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Физическая культура как компонент
здорового образа жизни

Беняк А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Основы введения внеурочной работы
по математике

Сулипов Ш. Л.,
Имазаев И. А.,
Садыкова З. С.

Россия, 
Грозный г

3. Организация двигательного режима как
средство физического воспитания
дошкольников (младшая группа)

Фаткуллина А. М. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Развитие дружеских взаимоотношений
между дошкольниками средствами
сюжетно-ролевых игр

Аглиева Л. А. Россия, 
Казань г

5. О компьютерном тестировании как
эффективной форме контроля знаний

Ковалева С. В.,
Пятко Н. Е.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Педагогические условия
взаимодействия педагога и детей
младшего дошкольного возраста в
предметно-игровой среде дошкольной
образовательной организации

Гараева Л. М. Россия, 
Казань г

7. Особенности развития структуры
взаимосвязанных компонентов
логического мышления у детей старшего
дошкольного возраста

Карпович В. В. Россия, 
Иркутск г

8. Физическая реабилитация подростков
при травмах лучезапястного сустава в
единоборствах

Долженкова В. Б. Россия, 
Владивосток г

9. Физическая реабилитация
спортсменов-фигуристов после травм
голеностопного сустава

Панфилова Ю. В. Россия, 
Владивосток г

10. Развитие эмоциональной
отзывчивости обучающихся средних
классов в ДМШ

Пихтерев А. А.,
Хазеева И. Н.

Россия, 
Нижневартовск г

11. К вопросу о внедрении
инновационных технологий в
образовании

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

12. Творчество в деятельности учителя
общеобразовательной школы и его
влияние на качество обучения учащихся

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

13. Описание дидактических материалов
«Программирование и конструирование с
цифровой лабораторией школьника
TETRA»

Скобликова М. А. Россия, 
Калининград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Использование интерактивной доски
на уроке для развития познавательного
интереса

Перевозчикова В.
В., Хлобыстова И.
Ю.

Россия, 
Глазов г

15. Гуманизм в современном мире Кувина Т. В. Россия, 
Самара г

16. Воспитание детей в странах мира Расчетов Н. А.,
Калугин А. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Использование современных
технологий обучения при организации
внеурочной работы

Абдуева Х. Р.,
Сулипов Ш. Л.,
Джамурзаева Х. З.

Россия, 
Грозный г

18. Эмоциональные компоненты ребенка,
родительская любовь

Сулипов Ш. Л.,
Шахмерзаева Х. Б.,
Абалаев Н. В.

Россия, 
Грозный г

19. Развитие рефлексии в процессе
дополнительного профессионального
педагогического образования

Абухаджиева Х. Б.,
Абалаев Н. В.,
Сулипов Ш. Л.,
Джабагова С. С.

Россия, 
Грозный г

20. Физическое воспитание студентов,
имеющих отклонения в состоянии
здоровья

Савченко Е. Ф.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Игры-эстафеты как средство
совершенствования двигательных
действий у детей старшего дошкольного
возраста

Спирчина Т. И. Россия, 
Заинск г

22. Игры-экспериментирования и их
влияние на развитие познавательной
активности дошкольников (средняя
группа)

Ахметзянова А. Р. Россия, 
Казань г

23. Роль семьи в развитии и воспитании
ребенка

Абубакарова З. Х.,
Сулипов Ш. Л.,
Джамурзаева Х. З.

Россия, 
Грозный г

24. Комплект учебных заданий «Истории
вокруг нас…» для программы «SketchUp»

Мошева Е. А. Россия, 
Калининград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Обучение страноведению как способ
формирования социокультурной
компетенции на уроках английского
языка

Дементьева К. С.,
Олейник М. А.

Россия, 
Дзержинск г 
 Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Влияние психологической
совместимости супругов на характер
удовлетворенности браком

Макашина И. Ю.,
Бельдиева И. С.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

2. Игра как ведущий вид деятельности
дошкольного возраста

Карлова М. А.,
Мирземагомедова
В. А., Шкрябко И.
П.

Россия, 
Армавир г

3. Влияние изучения иностранных языков
на мозг

Иванов М. А. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Организационная культура компании
ИКЕА

Лукина С. А. Россия, 
Якутск г

2. Способы регулирования и контроля
физических нагрузок во время занятий
физическими упражнениями

Жихорова Е. Д. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Основные теоретико-методологические
подходы к организации мер социальной
поддержки по предупреждению
компьютерно-игровой зависимости среди
молодежи в возрасте 18–24 лет

Малахатка А. А.,
Черникова И. В.

Россия, 
Ставрополь г

4. Негативное воздействие компьютера на
здоровье человека и способы защиты

Сайдаев М. С.,
Джамурзаева Х. З.,
Алханов М. В.,
Тодашев А. А.

Россия, 
Грозный г

5. Физическая культура как компонент
здорового образа жизни

Костюк А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. История бокса Маляров Н. А.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Медиапредпочтения крымских
подростков: релаксационный мотив как
основной при выборе телевизионных
программ

Тоноян К. Л.,
Мирошниченко Е.
М.

Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Системы предсказания
распространения радиоволн в
ВЧ-диапазоне

Шаронина И. С.,
Шлыкова О. А.

Россия, 
Омск г

2. Программы, разработанные для работы
с электронной почтой

Сулипов Ш. Л.,
Алханов М. В.,
Абдуева Х. Р.

Россия, 
Грозный г

3. БСС Емельяненко И. В. Россия, 
Ставрополь г

4. Классификация методов ограничения
водопритоков

Хохлов Г. В. Россия, 
Тюмень г

5. Ультразвуковая обработка запорного
органа шарового крана газопроводов
высокого давления

Сон К. О.,
Плясунов А. Е.,
Калимуллин Т. Р.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Целесообразность замены задвижек
шаровыми кранами в трубопроводной
системе

Сон К. О.,
Плясунов А. Е.,
Калимуллин Т. Р.

Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Повышение эффективности методов
борьбы с гидратообразованием

Сон К. О.,
Плясунов А. Е.,
Калимуллин Т. Р.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Вдольтрассовые проезды Рыбальченко А. А. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Этнокультурные особенности
восприятия понятий «огонь» и «вода» в
языковом сознании студентов

Сергучева В. А. Россия, 
Якутск г

2. Трансформация образа нигилиста в
русской литературе XIX века

Сергучева В. А. Россия, 
Якутск г

3. Символ креста в художественных
текстах рок-группы «Король и Шут»

Кузнецова С. А. Россия, 
Брянск г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Свобода как философская категория Бекиш Е. Н.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Прагматизм как философская основа
американского стиля жизни

Столярова Л. В.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Феномен любви и стремление к
бессмертию

Гусева В. Е.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Познание, его возможности и границы Мелихов С. А. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Оценка каталитической активности
Fe₂O₃-интеркалированных
монтмориллонитов в фотоокислительной
деструкции органических красителей

Шадрина О. А.,
Ханхасаева С. Ц.

Россия, 
Улан-Удэ г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Государственно-частное партнерство в
транспортной инфраструктуре

Бушмакина Д. Я.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Теоретические основы оплаты труда Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

3. Анализ системы оплаты труда Васильева А. В. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Методы дислокации логистических
мощностей в регионе

Спиридонова М. Э.,
Фирцева С. В.

Россия, 
Тюмень г

5. К вопросу об уровнях построения
корпоративной социальной
ответственности

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

6. Ограничения кадрового планирования Астахова К. Р.,
Губанова Е. В.

Россия, 
Калуга г

7. Стоимостной инжиниринг в
инвестиционных проектах с
привлечением бюджетных средств

Новоселова А. О.,
Зенкина М. В.

Россия, 
Тюмень г

8. Компенсационные выплаты за работу в
экстремальных природно-климатических
условиях

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

9. Гибкий график работы как способ
мотивации персонала предприятия

Меренкова И. А.,
Костенькова Т. А.

Россия, 
Елец г

10. Принципы стратегического
планирования на предприятии

Блинникова Д. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

11. Успешное предприятие – ликвидное
предприятие

Блинникова Д. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

12. Стили управления людьми Веретенникова Т.
Э., Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Факторинг или кредит? Веретенникова Т.
Э., Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

14. Сущность и задачи транспортной
логистики

Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

15. Анализ транспортных компаний по
перевозке груза

Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

16. Анализ современной логистики Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

17. Анализ складской логистики Мерзликина Ю. А.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Тенденция развития складской
логистики

Мерзликина Ю. А.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Современная транспортная логистика Кудзаева О. К.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Функционирование международных
логистических систем

Кудзаева О. К.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

21. Использование железнодорожного
транспорта в логистических системах

Кудзаева О. К.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

22. Особенности обеспечения
экономической безопасности торгового
предприятия на местном рынке в
условиях развития крупного сетевого
бизнеса

Жарнова В. Е.,
Арасланов Р. К.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

23. Влияние организационной культуры
на имидж предприятия

Кузьмина И. К. Россия, 
Якутск г

24. Аудит трудовых показателей Кузьмина И. К. Россия, 
Якутск г

25. Символика как элемент
организационной культуры

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

26. Концепт «нетворкинг» Сорокина А. О.,
Ресенчук А. А.

Россия, 
Кемерово г

27. Аудит условий труда и безопасности в
организациях

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

28. Аудит трудового потенциала Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Понятие и характеристика договора
обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев
транспортных средств

Ооржак А. С.,
Монгуш А. Л.

Россия, 
Кызыл г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Роль ОРД в раскрытии и расследовании
преступления

Набиев Р. М.,
Дациева Х. Г.

Россия, 
Махачкала г

3. Конкретизация применения соглашения
о договорной подсудности

Пинчук Е. Д.,
Шумов П. В.

Россия, 
Владимир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XVI Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     29.12.2017  г.  состоялась  XVI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научное  сообщество
студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование, тем не менее, были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Мошева  Екатерина  Александровна  («Комплект  учебных  заданий
«Истории вокруг нас…» для программы «SketchUp»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Емельяненко Игорь Владимирович («БСС»).
     3.  «За  эффективную  исследовательскую  деятельность»  (за  участие  с
наибольшим количеством научных статей в рамках одной конференции).
     Сулипов  Шамиль  Ломалиевич  («Использование  современных
технологий  обучения  при  организации  внеурочной  работы»,  «Основы
введения  внеурочной  работы  по  математике»,  «Программы,
разработанные для работы с электронной почтой», «Развитие рефлексии
в  процессе  дополнительного  профессионального  педагогического
образования»,  «Роль  семьи  в  развитии  и  воспитании  ребенка»,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

«Эмоциональные компоненты ребенка, родительская любовь»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  XVI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
актуальным  вопросам  науки  и  образования.  В  представленных
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области. 
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Географические науки.
     2. Исторические науки.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогические науки.
     5. Психологические науки.
     6. Социологические науки.
     7. Технические науки.
     8. Филологические науки.
     9. Философские науки.
     10. Химические науки.
     11. Экономические науки.
     12. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва, Санкт-Петербург, Севастополь, Армавир, Брянск, Владивосток,
Владимир,  Глазов,  Грозный,  Екатеринбург,  Елец,  Заинск,  Иркутск,
Казань,  Калининград,  Калуга,  Кемерово,  Курск,  Кызыл,  Махачкала,
Нижневартовск, Нижний Новгород, Новосибирск, Омск, Ростов-на-Дону,
Самара, Ставрополь, Тюмень, Улан-Удэ, Ханты-Мансийск, Якутск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная
академия),  а  также  университеты  и  институты  России  (Армавирский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный педагогический университет, Балтийский федеральный
университет  им.  И.  Канта,  Брянский  государственный  университет  им.
академика  И.Г.  Петровского,  Бурятский  государственный  университет,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Глазовский  государственный  педагогический  институт  им.  В.Г.
Короленко,  Дагестанский  государственный  университет,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Донской  государственный
технический  университет,  Елецкий  государственный  университет  им.
И.А.  Бунина,  Иркутский  государственный  университет,  Кемеровский
государственный  университет,  Московский  государственный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский  гуманитарный
университет,  Нижегородский  государственный  педагогический
университет  им.  К.  Минина,  Нижневартовский  государственный
университет,  Новосибирский  государственный  педагогический
университет,  Омский  государственный  технический  университет,
Ростовский  государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
государственный  университет  путей  сообщения,  Санкт-Петербургский
горный  университет,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.
М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,
Тувинский  государственный  университет,  Тюменский  индустриальный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Чеченский государственный педагогический университет, Юго-Западный
государственный университет,  Югорский государственный университет,
Южный университет (ИУБиП), Южный федеральный университет).
     Участниками  конференции  являются  аспиранты,  студенты  и
магистранты,  научными руководителями – кандидаты наук,  профессоры
и доценты, а также преподаватели ведущих вузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  XVI
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


